
事務担当者様

業務部適用担当　03-3235-7231

敬具

対象の方へ届く案内

そくりょう＆デザイン企業年金基金

iDeCoの企業年金登録情報突合に伴う
不整合の案内について

拝啓　時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。
平素は基金の事務運営にご理解、ご協力いただき厚くお礼申し上げます。
　昨年12月よりiDeCo情報と企業年金情報の突合作業が始まり、対象者へ「企業年金情報
との不整合のご案内」が発送されております。

　従業員の皆様から事務担当者様へ問い合わせが増えている状況のようですので、下記の
とおりご案内申し上げます。

記

①

②

③

①：ご自身がiDeCoに登録している情報
②：当基金や他の年金制度が企業年金プラットフォームに

登録している情報

③：不整合の理由

見本



よくあるケース

ケースA

ケースB

ご案内

以上

https://www.ideco-koushiki.jp/library/video/

状況
①iDeCo登録情報　：「DBのみあり」
②企業年金登録情報：「企業年金なし」　　となっている。

基金への取得届が提出されていない。または提出が遅れたため「企業年金なし」に
なっている。

対応
当基金では、毎月月末の加入者情報を翌月20日頃に企業年金プラットフォームへ
登録しています。取得届や喪失届の提出が遅れることにより、iDeCo加入者に不都
合や不利益が生じている事例が報告されています。従業員が入社または退職され
た際には、速やかに届出ください。

iDeCo運営団体である国民年金基金連合会の公式サイトでは、通知に対する説明動画が掲
載されておりますので、該当された方がおられましたらご活用ください。
（対処方法も案内されています。）

ご本人様が、iDeCo各種手続き・照会先へ登録情報が間違っていた旨連絡し、変更
手続きを行う必要があります。

対応

状況

①iDeCo登録情報　：「企業年金なし」
②企業年金登録情報：「DBのみあり」　　となっている。

ご本人様が、当基金（DB…確定給付年金）に加入しているのを知らずに（または
iDeCo加入当時は基金に未加入）iDeCoに「企業年金なし」で登録している。


